Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

1

ATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS –

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 023/2018 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DE ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE

MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NO MUNICÍPIO

DE AMARGOSA – BAHIA, EM APLICAÇÃO AO CONVÊNIO

FUNASA Nº CV 0506/16.

Ao sexto dia do mês de abril de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se os membros da Comissão

Permanente de Licitação, sob a condução da Sra. Presidente Carla Souza Oliveira, Luís Henrique Andrade

Paula e Leandro Leal da Anunciação, nomeados pelo Decreto n° 074/2017, para realização do procedimento

de recepção e julgamento das propostas relativas ao processo licitatório na modalidade Tomada de Preços,

cadastra sob o nº 005/2018. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Município

de Amargosa no dia 23/03/2018 (edição 2727) e que houve registro de impugnação ao instrumento

convocatório pela empresa PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EITELI- EPP, que foi

respondido pela Comissão Permanente de Licitações com auxílio da assessoria jurídica e publicado no Diário

Oficial do Município de Amargosa no dia 05/04/2018 (edição 2261) e enviado a empresa impugnante.

A Presidente da Comissão, Sra. Carla Souza Oliveira, deu inicio a sessão dando boas vindas a todos e

solicitando que os presentes apresentassem seus envelopes de credenciamento, habilitação e proposta. Foi

registrada a presença das seguintes empresas:

EMPRESA CNPJ N º REPRESENTANTE/CPF CPF Nº

ACISA CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA
10.772.765/0001-01

ABENIL BORGES DOS SANTOS

JUNIOR
019.908.625-78

RJV EMPREENDIMENTOS E

ENGENHARIA LTDA
17.464.285/0001-14

JOAO PEDRO LOBÃO

VASCONCELOS
061.029.785-60

AÇO ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA
01.604.536/0001-89

JOÃO LUCAS NASCIMENTO

ROCHA
011.570.615-16

WTM CONSTRUÇÕES E

TRANSPORTES LTDA
13.582.689/0001-51 RENATO GARRIDO MEDEIROS 093.914.015-20

Após realização do credenciamento das empresas, os documentos foram passados aos presentes para

assinatura e possíveis apresentações de questionamentos. Os representantes das empresas não apresentaram

impugnações. A presidente então procedeu o credenciamento de todas as empresa presentes.

A presidente, em atendimento ao item 5.1 do edital, verificou, como condição prévia ao exame da

documentação de habilitação, o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente

quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a

consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União

(www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

2

b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo

Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php), foi verificado

que as empresas credenciadas não se enquadram em nenhuma das hipóteses acima.

A Presidente passou a abertura dos envelopes de Habilitação para análise, toda documentação foi passada aos

representantes das empresas para análise, rubrica e considerações que fizeram as seguintes considerações:

Sobre a empresa AÇO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, foram feitas as seguintes

considerações: o representante da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA informou que

a Certidão do CREA não tem validade, pois não consta a última alteração contratual. O representante

da empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, argumentou que o que os índices do

balanço apresentado foi apresentado em cópia simples, além disto, não consta em seus atestados de

capacidade técnica a execução de obra ou serviço compatível com o objeto da licitação conforme item 5.2.4 b)

1) Construção de Banheiros (MDS) Padrão Funasa. O representante da empresa AÇO ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, pronunciou-se argumentando que os serviços constantes nos seus atestados

são compatíveis com o objeto da licitação e contemplam as especificações que são exigidas em edital embora

não contem à especificação Padrão Funasa. Após verificados os questionamentos a comissão declarou a

empresa AÇO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA inabilitada.

Sobre a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, foram feitas as seguintes

considerações: o representante da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA informou que

a Certidão do CREA não tem validade, pois não consta a última alteração contratual. O representante

da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, pronunciou-se argumentando que apenas

houve transferência de capital social ao sócio Raimundo Vasconcelos Santos Filho, não alterando o capital

social da empresa que é de R$ 1.200.000,00 conforme informado na Certidão do CREA. Após verificados os

questionamentos a comissão declarou a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA

habilitada.

Sobre a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, não foram feitas considerações.

Sobre a empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, foram feitas as seguintes

considerações: o representante da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA informou

que não consta em seus atestados de capacidade técnica a execução de obra ou serviço compatível com o

objeto da licitação conforme item 5.2.4 b) 1) Construção de Banheiros (MDS) Padrão Funasa. O representante

da empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pronunciou-se argumentando que os

serviços constantes nos seus atestados são compatíveis com o objeto da licitação em características e

quantidades e que contemplam as especificações que são exigidas em edital embora não contem à

especificação Padrão Funasa. Após verificados os questionamentos a comissão declarou a empresa ACISA

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA inabilitada.

Os representantes das empresas ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e AÇO

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, manifestaram-se dizendo que iriam entrar com recurso da

decisão da CPL.

A presidente comunicou que vai suspender a sessão e aguardar o recurso da empresas ACISA

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e AÇO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA,

http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

3

então procedeu com a assinatura dos envelopes de proposta de preços apresentados que ficarão em poder da

CPL até que seja marcada nova sessão, após o prazo recursal.

Não havendo nada mais a ser registrado foi lavrada a presente ata que, após lida segue pelos presentes

assinada.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Presidente da CPL

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA

Membro da CPL

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Membro da CPL

ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

ABENIL BORGES DOS SANTOS JUNIOR - 019.908.625-78

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA

JOAO PEDRO LOBÃO VASCONCELOS - 061.029.785-60

AÇO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA

JOÃO LUCAS NASCIMENTO ROCHA - 011.570.615-16

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA

RENATO GARRIDO MEDEIROS - 093.914.015-20